A hoc tempore propter consuetudinem non putat legem posse servari. Et quamquam ista quidem se ita haberent in doctrina Pelagiana, sibi ipsis tamen de nimia superbia ita erubescabant, ut sub finem haec p̄dām non auderent tantam in populū proterre impicata m̄. Exprobant hoc Iuliano Augustinus in postremo confictu : Lam, inquit, ex amplectu apertum Lib. 2. op̄r. mūcī crucis Christi. Quod tanetis magnum populum imp̄f. conī. & Christi magnum iudicium non timitis? Aperte dicite, iustificari natura, iustificari lege possumus, gratis mortuus est Christus. Sed formantes militandū Christianam Pelagianum verbum supponitis, & querentibus a vobis quare mortuus sit Christus, si natura vel lex fecit iugos, responderet &c. nempe quod facilius per Christum. Quam responsionem eorum alibi prosequemur.

Vires ad p̄nitendum & redeundum ad iustitiam
naturalem; & quid illa sit?

C A P V T X I I .

NE Q V E vero apud Pelagianos quicquā refert, quod ille inchoatus iustitia cursus, vel peccatis aliquibus ex humana fragilitate intercurrentibus possit intercipi vel etiam quod peccator vītē præterita sceleribus, contractūtque prævītatis uīlū consuetudinibus premi & impediri quo minus ad iustitiam convertatur. Tantam enim nature potestatem arrogant ut etiam p̄nitentiam & peccati cuiusq; remissionem in humano arbitrio collocent. Hæc est enim Celestij manifusta sententia que & Pelagio in Palestina Synodo objecta fuit : Quoniam paenitentibus venia non datur secundum gratiam & misericordiam Dei sed secundum meritum & laborem eorum qui per paenitentiam digni fuerunt inferno dūa. Quibus verbis utrumque statuit : Non esse peccati p̄nitentiam expectandam ab inspiratione spiritus Dei, ut ad quam humana voluntas, humanusq; sufficiat labor, & per hunc laborem p̄nitentiam naturæ viribus partim hominem fieri dignum remissionis misericordia. Nam aliquo modo misericorditer dandam esse peccati remissionem, tum alijs in locis qua postea citaturi su-

A mus expresse Pelagiani docent, tum ejam his quæ diximus utcumque declaratur. Qui enim in peccati remissione Dei misericordiam fateatur eam aliquo modo misericorditer dandam esse, nec humanas vires usquequaque sufficere distinet nequit. Ipsa namque ab offendo Deo venia testificatio clarissima est misericordie divine in peccato renuntiando testificatio, juxta illud Sanctissimi Augustini : In pet. ando Ep̄l. 105. oratio quidquid in pet. t. evidenter dicitur Dei esse offendit, ne homo existimat a seipso sibi esse, quod si in potestate haberetur, non unquam posceret. Verumtamen ut idem sanctus Doctor in eadem Ep̄stola, nec sp̄sa remissio peccatorum sine aliquo merito Ibid. sup̄p. est si fides hanc impetrat. Ex quo consequitur, ut qui fidem istam impetrantem, totumque laborem p̄nitentia, ut Celestius, humanis viribus tribuit, ille totam peccati remissionem naturæ potestati cogatur ascribere, quantumvis dilutam aliquam Dei misericordiam ex alio capite intervenire fateatur. Quod ex Pelagianis principijs rursus sequi eti Celestius non dixisset, optime in suis catinibus obseruat Prosper quando ita canit :

Nam si manc etiam illesis vigor ille maneret,
In quo insons natura fuit; sua quinque voluntas
Conciliare Deo, p̄nāque absolvere posset:
Nequicquam Christus mortem moriendo piaret,
Nec genus humanum generari rursus egeret.

Carm. de in-
grat. c. 42.

Sed sicut ante diximus eos non ausos fuisse A manam, ita remissione impetrata à Deo, jam per seipsum laudabilem illam naturam in suas vires vigoremque, sublatu scilicet impedimento, regredi. Sic enim eorum sententiam in initio libri Prosper exprimit.

Nam

Vt sponte attractam venia solvente reatum,
Sponte sua in vires proprias natura rediret.

ET hoc vocabant *Ad iustitiam regredi naturalem*, quæ peccati scilicet labo tewerata fuerat. *Hic si resipiscat*, inquit autor qq. veteris ac noui testamenti, *ad natu ralem regressus iustitiam recipiens fidem Christi erit Filius Dei*. *Vbi per iustitiam illam naturalem nihil intelligit aliud, nisi naturalem illam innocentiam naturæ integratem, in qua ipse sicut & primus Adam sine peccato natus fuerat*. Exponit hunc sensum alibi luculentius, ubi dicit: *Sicut affectu plorans, qui a per fidem iustitiam redditus statim bone omne accepert quod inter initia Adam fuerat consecutus*. Quam sententiam plurimorum & ipse sequitur hoc addito corollario, *quod fides integrat primi hominis aliquid adiicit prærogativa: Videamus, inquit inferius, si hac iustitiam nihil ultra doni habeat divini, quam fuerat con-*

*Aut. qq. ret.
T. est. p. 2.
q. 41.*

p. 1. q. 123.

Ibid. gativa: Videamus, inquit inferius, si hac iustitiam nihil ultra doni habeat divini, quam fuerat con-

A secundus *Adam*. Quæ quidem non eo sensu intelligenda sunt quasi solo peccati reatu aliquid vigoris aut virum ad operandam iustitiam natura perdidisset, quas ejusdem remissione recuperaret: sed illo domatxat quod sola peccati deletione, preferunt si nolit adhuc pecandi consuetudo hasisset, natura quæ vires omnes etiam sub peccato retinuerat cum pristine sua emergeret integritate & puritate. Pelagianorum enim doctrina contans fuit quanm & supra suis locis fuisse prosecuti sumus, peccatum non potuisse humanam de uitare vel mettere naturam: Atque adiò ad operandum si utriusque liberum arbitrium & post peccata tam plenaria & iusta quam fuit ante peccata. Nt non sit exultandum remissionem aliquid pristini vigoris contentum naturæ, sed tantum vindicta reatum ac solicitudinem abstulisse.

*Carm. deis
Stat. i. 1.*

Vires ad superandas malas consuetudines & impetus passionum.

C A P V T X I I I .

QUOD si quam peccandi consuetudinem longo usu natura contraxisset & illam putant quibuscumque radibus quecumque virtute robaram preeunte instructione legis qua seatur quid faciendum sit, sola voluntatis mutatione posse submoveri juxta sententiam, coiudam corum definitivam; per facile potest voluntas voluntatis mutari. Hinc Pelagius in Commentarium Epistolarum Divi Pauli: *Cum viderint eis (uxores) in melius commutatas, cognoscant omnes per Dei legem ita consuetudine inveterata potuisse mutari. Sed multo arrogantis in Epistola ad Demetriadem: Nam si etiam illi qui longo peccandi usu bonum quodammodo obtrure nature & iustitiam per paucitatem possint (obtinendo videlicet peccati veniam) & mutata voluntate vivendi consuetudinem consuetudine extinguere, quanto magis tu potes illa superare &c. Ex quo fit*

*Lib. de perf.
inst. c. 6.*

*Inc. 7. 1. ad
Corinth. n. 17.*

Circa mediis

Aut consequenter omnes omnino passiones ac motus propter quos maxime violentia male consuetudinis molesta esse solet, solo liberi arbitrij nutu coereceri posse decernerent. *Cum Lib. 1. opib
(fortitudinis) lacerti, art Julianus, in contemn. imperf. cont.
priu. dol. rum & per Gentiles & per Christianos abst. Lib. f. 121.
dilect. cl. x. serunt. Qua de causa motibus carnalis
concupiscentiae que omnium cupiditatum rapidozima est viribus voluntatis tradit obstiti. Et Ibid. f. 105
vol. pratis illius excessum intra concessos fines animi Lib. 5. cont.
potestate posse retineri. Ex hac superba presum. Lib. c. 16.
ptione fluxit procax illa & mordax insultatio
qua propter inculcatam gratia necessitatem
contra cupiditatis illius impetus, Augustinum
mentari dicit, tantas esse libidinis vires ut eam ratio Lib. 3. cont.
regre ac frangere non posset. Ipsius enim & omnium Pelagianorum brevis, fixa & generalis
de toto hoc genere est sententia; Sufficit homo Lib. 5. cont.
ingenio sibi motibus dare leges. Lib. c. ult.*

Quod homo possit per naturam liberi arbitrij esse perfectus & non peccare si velit.

C A P V T X I V .

QUIBUS fundamentis nixi, ulteriū docent, hominem in hac mortali vita ad perfectam iustitiam posse pervenire si velit. Quia Pelagianorum sententia diversis modis sed in eandem impietatem conspirantibus exprimi solet.

ANAM aliquando ut hoc significant clamant ut Augustinus ait; *Perfectio nobis virtutis à nobis est, aliquando dicunt: Non solum ad faciem- Lib. 2. cont.
da verum etiam ad perficiendam mandata divina per Aug. Epist.
liberum arbitrium humanam sufficere naturam. Ali- 95.
quando simpliciter, hominem hic perfici. Ali- Lib. 2. cont.
quando Ibid. c. 8.*

quando cum Deo quodammodo disputantes: ^a Epist. 95. Tu, inquit, nos fecisti homines iustos autem & Serm. 36. ipsi nos fecimus. Quod hac superba phrasib[us] bre- de verbis. viter dicunt: Si velo iustus sum: b In potestate Dominic. 3. habeo iustum esse. Quam exponens Augustinus & Serm. 11. de verbis. Apostolus quodam loco: c Tu regno more, ait, qui de vestro descendit errore non agnosco gratiam nisi in dimisio- Spirit. & ne peccatorum, ut iam de cetero homo seipsum fa- luit. c. 8. b Hom. 44. bricit iustum. Nam iustum esse apud Pelagia- nos, idem est, quod sine omni peccato vivere. e. 9. c lib. 2 oper. Augustinus: Pelagiani dicunt. u[er]o in hac vita imp[er]f. cont. ideo vel fuisse, qui a fine ullo peccato rixerunt. At- iul. 1. 45. que hinc est quod uitiositas hanc habet in ferre fatigentes dicere solent, sicut Pelagio in Synodo Palestina objectum fuit: Posse ho- minem si velit, esse sine peccato. Quod non ita intelligendum est quia tantummodo vellent hominem aliquo tempore ita mundum fieri ut omni proflus peccato careat. Hoc enim sapientia contingere quando per baptismi vel po- nitentia gratiam omnia peccata remittuntur, non est dubium, sed hoc est quod persuadere moliuntur, ita hominem virtutum omnium exercitatione posse proficere ad justitiam perfectionem ut omnia Dei mandata implendo sine ullo peccato, ut Augustinus exprimit, vivat. vel ut alibi: viua sine ullo peccato perfectam ducat. Vnde Pelagius sententiam sibi objectam re- petens, ait: Posse quidem hominem sine peccato esse, & Dei mandata custodire, si velit diximus. Pro iisdem habens, esse sine peccato, &c., Dei mandata custodire. Verissime namque sine omni peccato vivere dicendus est, qui omnia Dei mandata custodiit. Hinc Hilarius Augustino qua- stiones Pelagianorum proponens velut unam Epist. Hilar. dumtaxat profert: Posse hominem esse sine peccato, apud Aug. 88 & mandata Dei facile custodire si velit; & velut unam dumtaxat eandemque persequitur Au- gustinus. Quod sane quia nemo præstare pos- test, nisi virtutum omnium perfectionem af- secutus fuerit, hinc Pelagius accusatus quod hominem sine peccato esse posse diceret, sen- tentiam suam veluti damnans coram homini- bus: Anathema, inquit, sit, qui dicit, absque adiutorio Dei posse hominem ad profectionem omnium venire virtutum. Satis quippe intelligebat, ad illam iustitia perfectionem, quae sine peccato agitur, omnium virtutum perfectionem esse Lib. 1. ad- necessariam. Quamobrem & Sanctus Hiero- nimi Pelag. nymus cum Pelagianis disputans perfectum f. 83v. esse, & omnes habere virtutes sine discrimine usurpat. Atque hac de causa illa quoque sen- tentia Celestij damnablem judicibus Palestinis Lib. iniit. visa est: unumquemque hominem omnes virtutes posse habere & gratias: non solum quod aufer- rent, ut ibi dicitur, gratiarum diversitatem, sed maximè propter assertam unicuique iustitia perfectionem. Quam similibus verbis Pe- lagius Demetriadem docuerat: Exempli suo invicem sibi ostendunt, omnia, (id est, omnes vir- tutes) in omnibus esse posse, que vel omnia in om- Lib. de gestis. bus, vel singula in singulis inveniantur. Eadem Pelag. c. 14. ergo proflus sunt, & pro iisdem usurpantur. b Ibid. a Omnes habere virtutes; b Ad perfectionem omnium Lib. 4. ad venire virtutis; c Est, vel fabricare se iustum; e Habere

A plenam perfectamque iustitiam; f Implete iustitiam; g Lib. 2. op. g Mandata Dei confidixa; h Seipsum ianare; i Se imp[er]f ipsum iustificare. Et quod omnium frequentis c lib. desp[er]atum est; k Fuisse, seu vivere sine peccato. Et ni- h il aliud significant nisi hominem ad perfec- t. Lib. de ges- tionem venire iustitia quæ tunc perficitur fin Pelag. r. fine dubio, cum omnium divinorum manda- ult. torum impletione ita vivitur, ut peccando g Ibid. c. 6. nihil committatur iustum. Quod ne cui for- & p[er]f[ect]im tallis incredibile videatur impiam sententiā in h Lib. de nat quis si probatur addebet Celestius: Quoniam & grat. c. 23 plus facimus quam in lege & Euangeliō iusti- m. est. i Ibid. c. 31. Hoc est exponente Augustino: Quoniam per- & Epist. r. petua servatur à plenisq[ue] virginitas, quae precepta non & p[er]f[ect]im est, cum ad non peccandum precepta implere sufficiat. Lib. de ges. Quasi ille qui virginitatem servaverit non sibi Pelag. de preceptam, omnia etiam precepta servaverit. nat. & grat. Hinc & Pelagiū: Dum virgo amplius statuit de perf. iusti- facere quam preceptum est, ostendit nimis sibi pre- p[er]f[ect]im est, quam patuerit. Pelag. c. 13.

Arma porro, quibus rem tantam impleri Epist. ad possit volunt, sicut illud unicum si velit, hec est Demet. ut Augustinus, si voluntas adsit; non potentia, Epist. 88. & inquam, sed actus: hoc enim voluntas passim c. 6. & ali- apud antiquos & maxime Aug. 8. denotat. Lib. de ges. quavis verisimiliter sit tunc omnem omnino im- bi p[er]f[ect]im, pleri justitia cum tanta voluntas ac sit, quanta Lib. de nat. sufficit ad implenda mandata, quod fit ut idem & grat. c. 23 Augustinus docet, cum valde persecte que volue- Lib. de ges. r. mus; interest tamen unde ista voluntas habeatur. & lib. arb. Pelagius enim, tantum presumunt de Aug. lib. 2. libero humanae voluntatis arbitrio ut ad non peccan- tam, sive ad habendam illam validam perfe- & remiss. Etiamque mandata custodiendi voluntatem, nec adiuvantes nos divinitus opinuntur, semel p[er] natura nostra concessa libera voluntatis arbitrio. Vnde cum dicerent hominem vivere posse sine peccato & mandata Dei custodire, studiosè omittebant gratiam qua voluntas illa datur ac robatur, sed tantummodo si videt, tan- quam hoc in sola potestate esset hominis per Lib. de ges. liberum arbitrium: Hoc quippe, ut notat Au- Pelag. c. 35. gustinus, arguitur sensisse Pelagius in Synodo Ibid. c. 30. Palestina, ascendit si velit, ut videlicet, tacita, pro qua vehementissime pugnabatur divina gratia, nec nominato Deo iuvante, resisteret sola in se, & scipio decipiens humana superbiam.

Ex quo facile est intelligere, quid per na- Lib. 2. retrah- turam Pelagius intellexerit quando hominis c. 42. naturam contra Dei gratiam qua iustificatur impius quia potuit argumentatione defendat. Et passim v. lib. de diceret, per naturam esse iustitiam. Itemque, arb. c. 13. & possum. Non peccandi possibiliter in natura necessitate esse alibi. Intelligebat enim ipsam liberi arbitrij Lib. de nat. potentiam naturalem, cuius subsidio fieret, ut & gratia. si homo semper non peccare posset, atque etiam re ipsa non peccaret si tantum vellet: vellet Ibid. c. 55. autem quandocumque videretur: Habet posse, inquit Augustinus, per naturales subsidium, scilicet potentia liberi arbitrij, habet velle per li- berum arbitrium, quid queri baptismi Sacra- Pelag. lib. 3. mentum? Quam doctrinam ex professio tradit Pe- de lib. arb. lagius in opere suo postremo quod pro liberi apud Aug. arbitrij defensione conscripsit: Nos, inquit, lib. de gratia sic tria ista distinguimus, & certum velut in ordinem Christi c. 4. digesta

digesta par. iner. Primo loco posse (scilicet esse sine peccato) statuimus , secundo velle , tertio esse. Posse in natura , velle in arbitrio , esse in effectu locamus. Trinum illud , id est posse , ad Deum proprie pertinet , qui illud creature sua contulit : duo vero reliqua , hoc est , velle & esse , ad hominem referenda sunt quia de arbitrio fonte descendunt. Quid clarius ? Et paulo inferioris : Potest ita que illud unum (posse scilicet) esse , etiam si duo ista (velle & esse) non fuerint ; ista vero sine illo esse non possunt. Itaque liberum arbitrii est , nec voluntatem bonam habere nec actionem , nullo autem modo possum non habere ipsam possibiliterum binum : mens libiti etia nisi nolero , nec etiam sui aliquando in hoc natura recipit , natura , inquam , hanc est enim illa a Deo accepta non peccandi possibilitas , de qua subiicit conformiter paulo post : Cum dicimus hominem posse esse sine peccato , confessione possibiliterum accepta laudamus Deum , qui nobis hoc posse largitus est (largiendo scilicet naturam) nec est ibi ultra laudandum hominius occasio , ubi solus Dei causa tractatur. Non enim de velle , nec de esse , (que videlicet hominis sunt) sed tantummodo de eo quid potest esse differitur. In quibus Pelagianis mysterijs intelligentis ne quis adhuc fortasse caligaret , sic senium eorum breviter Augustinus expressit . Cum tria constitut (Pelagijs) atque distinguat , quibus divina mandata dicit impleri , possibiliterum , voluntatem & actionem ; possibiliterum scilicet quia potest homo esse iustus , (hoc est non peccare) voluntatem qua vult esse iustus , actionem qua iustus est. Horum trium primum , id est , possibiliterum data constitutur a creatore natura , nec esse in nostra potestate , sed eam nos habere etiam si nolimus , duo vero reliqua , id est , voluntatem & actionem nostra esse assertit atque ita nobis tribuit , ut non nisi a nobis esse contentur. Vnde ad varietatem locutionis pertinet , non ad aliquam sententiae varietatem vel intelligentiae subtilitatem quod aliquando naturae adiungitur liberum arbitrium : Non est hoc quidem parum adversus illam falsam defensionem tamquam sibi sufficientis nature , & potestatis liberi arbitrii. Aliquando solum liberum arbitrium , sive libertas arbitrij exprimitur ; posse esse hominem mundo corde testatus est &c. sed gratia Dei non sola arbitrij libertate. Aliquando sola voluntas : Ita illi voluntas divinitus non adiuta non sufficit. Aliquando sub disunctione natura vel voluntas : Non tamen disiunduntur (caritas) in cordibus nostris , vel natura vel voluntatis opibus , que sunt in nobis. His enim omnibus idem insinuat ; nisi forte hac differencia , quod nomine natura significetur potestas penae vivendi seu non peccandi nullo modo communicari per gratiam Dei ; nomine liberi arbitrii determinatum principium ratione cuiuslibet potestas competit ; nomine voluntatis ipse est potestatis. Vnde alibi clarius indicare volens Augustinus , non habere naturam hominis juxta Pelagium hanc bene vivendi potestatem nisi propter liberum arbitrium naturae in situm , pressius & accuratius hoc modo quipuit : Vtrunque iam habebat (scilicet voluntatis arbitrium quod Pelagius asserebat) in natura , aliud in doctrina. Et clarius : quia Dei gratia neque natura est cum libero arbitrio. Item-

ine A que in Epistolis: *Non est igitur gratia Dei* (ut Pelagiani delirabant) *in natura liberi arbitrii.* Et paulo post: *Qui putant gratiam Dei esse naturam liberi arbitrij cum qua nascimur. Sed omnium luculentissime sententiam inimicorum gratiae Dei exprimit quando Pelagium dixisse dieit:* *Quod possibiliter non peccatum natura nostra cum Lib. de gratia condetur accepit. quoniam condita est cum libero Pelagi, c. 10. arbitrio.* Quod sapienter repetit Epistola ducentesima quinque simile cuncta ad Iohannem Episcopum. Et ce C elestio: *dixit hoc, quod videlicet Ibid. c. 11. et persuaderet tantum nos habere per naturam liberi arbitrii non peccandi possibilitatem, ut &c.* Imo claris verbi ipse metus Celestius non per e. nisi possibiliter & arbitrii libertatem pro infelice se habere declarat. Testimonia scriptura omnia inquit, *infelice. c. 11. quae est div. vs ponenda sunt his, qui arbitrii libertatem vel non peccandi possibiliter imperite existimant se scripturarum auctoritate posse de. rueri.* Quoniam igitur haec liberi arbitrii naturalis potentia ad naturam hominis pertinet, dicente ad Iulianam viduam Augustinum: *In e. dem libro (Pelagij) invente aliiquid, si potestis, ubi excepta natura excepto quod ad eandem naturam pertinet arbitrio voluntatis &c. tale Dei adiutorium constitutus (Pelagius) quale constiterit ille qui dixit &c.* Hinc fluxit quod aliquando dicit Augustinus nihil aliud Pelagianos ad non peccandum requirere nisi quod homines natu fomus. Cum enim ut supra diximus, Pelagianos putare retulisset, *gratiam Dei esse naturam liberi arbitrij cum quam- sefim, continuo contradicendo subiicit: Non Epif. 10. enim hoc oramus propriebus, ut fiat eorum natura, id est, ut homines sint. Et lib. de gestis Pelagij ubi sapientius dixerat Pelagij gratiam esse naturam cum libero arbitrio, candem vocat gratiam qua boni creati sumus. Quod plenius exponit alibi: Tantum enim dicunt valentes (naturam humanam) ut suis viribus in origine sua crea- l' innocent. tioneis acceptis, possit per liberum arbitrium domi- initio. re &c.* Et quia ad mentis rationalis naturam ac Dei imaginem liberi arbitrii dignitas pertinet, hinc eandem Pelagianorum sententiam referens: *Nam & hoc, inquit, Pelagiani Lib. de gratia ausi sunt dicere gratiam esse naturam in qua sicut crea- & lib. an- ti sumus, ut habeamus mentem rationalem qua intel- ligere valeamus, facti ad imaginem Dei, ut domine- c. 10. mur pescibus maris & volucribus celi, & omnibus pecoribus que repunt super terram.*

Hac igitur causa est cur illam bene vivendi & non peccandi potestate nullis peccatis amitti posse statuant, cum neque liberum voluntatis arbitrium atque imago Dei ex mente rationali deleri queat, neque potestas volendi, seu voluntatis, qua sola juxta Pelagianos negotium illud agitur & peragitur, ex liberu voluntatis arbitrio possit amitti. Fortissime hoc agit Pelagius apud Augustinum libro de natura & gratia per multa capita, ubi dicit *O gratia. c. 45. nulla admire voluntas potest, quod inseparabiliter & spon- iustum probatur esse natura. Ipsa, autem, non c. 50. peccandi possibilias non tantum arbitrii potestate quam in natura necessitate est, hoc est, ita necessario naturae inest, ut nulla arbitrii potestate ejusmodi velit amitti possit. Et in opere suo postremo c. 51. quod*

Pelag. lib. 3. quod supra adduximus: *Nullo modo possum non habere possibilitatem boni, inest mihi etiam si nolero,*
de lib. arb. *apud Aug.* *nec otium sui aliquando in hoc natura recipi.* Audis
lib. de gratia *naturam non recipere in hoc otium sui?* Et quamvis tam aperta confessione hanc inamissibilem non peccandi potestatem non alfrueret, ex principijs tamen Pelagianis jam superius declaratis apertissime sequitur. Nam & liberum arbitrium pertinere docent ad naturam hominis ac rationem imaginis Dei; & potesta-

tem utriusque partis hoc est eligendi boni & mali, ad naturam liberi arbitrij; & naturam hominis nullis peccatis posse vitari atque debilitari: & siquid forte malæ consuetudinis inoleverit scela voluntate posse superari. Quæ omnia & in superioribus late deductæ sunt & aperte conficiunt inseparabilem inamissibilemque bene perfecteque vivendi esse potestatem.

Tollunt orationem fidelium pro obtainenda temptationum victoria & peccatorum venia.

C A P V T X V.

IN hac igitur presumptuosa superbaque Pelagianorum sententia tria dogmata à Christiana religione remotissima comprehenduntur. Primum est, omnes omnino tentationes quantumlibet vehementes sive carnis, sive mundi, sive dæmonis, sive ignorantiae, sive concupiscentiae, eadem liberi arbitrij potestate posse superari. Hoc enim ad vivendum sine omni peccato necessarium est. Quem sensum proferens Augustinus docere novam istam hæresim dicit; *Cavenda futura vindicisque peccatis, omnibusque peccatu virtute superandis sine ullo deinceps adiutorio gratia Dei naturali possibilitate humanam sufficere voluntatem.* Vbi per cavenda significat peccata ignorantia; per vindicanda concupiscentia. Vnde utrumque improbans: *Si enim, inquit, possilitate naturali per liberum arbitrium & ad cognoscendum quomodo vivere debeat, & ad bene vivendum sufficit sibi, ergo Christus gratias mortuus est.*

Epist. 94.

Lib. de nat.

Epist. 40.

Epist. 90.

Apud Aug.

Epist. 144.

enim eam Apostolis cum adhuc infirmi erant
fuisse præscriptam. Pelagiani enim sunt, quos
Hom. 43.c.7 insinuat Augustinus quando dicit: *Forte dicet
hoc aliquis quando illos docuit Dominus I E S U S
orati nem, adhuc parvuli erant, infirmi erant, carna-
les, nondum erant spirituales qui non habent peccatum.*
Cùm verò convinceretur eandem omnino
orationem ab Apostolis post resurrectionem
Domini cùm jam perfecti essent frequentatam
alio suffugio vim veritatis quidam eludentes:
*Etsi orabavit eam, inquit, sancti & perfecti iam
Apostoli, nullum omnino laborem peccatum non tam-
en pro se si sed pro imperfectis adhuc peccatoribus
dicebant, denique nobis debita nostra, sicut &c. ut
per hoc quod dicentes nostra in uno esse corpore demon-
strarem, & illos ait huc habentes peccata, & seipso-*

A qui iam carebant omni ex parte peccato. Alij concil. Cen-
ita volebant eam à sanctis dic ut humiliter non sita, veraciter diceretur. Vtramque evasionem Car-
thaginenses Patres referunt & septimi octavi-
que canonis auctoritate condemnant. Ibid.

Propter istas igitur duas causas sublatæ pro dimittendis peccatis, & pro vincendis tentationibus orationis, Augustinus cum Patribus Milevitani queritur, quod nova haresis & nimium perniciosa tentaret surgere inimicorum gratiæ Dei, qui nobis, inquit, etiam Dominicam orationem impens disputationibus conantur asperre. In ejus rei fidem utriusque dogmatis impietatem tangunt, quæ nec pro præteritis peccatis diluendis, nec pro futuris evanidis fideles deprecari limit

Argumenta nonnulla quibus non peccandi possibilitatem asserunt.

C A P V T X V I

AR G U M E N T A verò quibus per-
fectionis illius possibilitatem attru-
unt, ut homo sine peccato, si velit,
vivat, non pauca ex medio Philoso-
phie penu proferunt. Imprimis quod peccato
non poslit ullo modo natura debilitari atque
viciari. Instanter hoc agit Pelagius apud Augu-
stini magna parte libri de natura & gratia, ut
supra suo loco fuisus demonstravimus. Quod si
ita est, manifeste sequitur sine peccato quemlibet
si velit posse vivere. Voluntas enim primi
hominis non natura ut à Deo primitus facta
est, culpabilis fuit: Nam ita sine omni infirmi-
tate fuerat condita, ut posset non peccare si
vellet. Ejus verò posteros, dicit Pelagius, non
Lib. de nat. solum illo non esse infirmiores sed etiam plurā implevisse
¶ grat. c. 2.1 precepta cum ille unum impliere neglexerit. Atque
istam nature integratatem seu non peccandi
possibilitatem per Christi adventum demon-
stratum volunt, qui de peccato damnavit peccatum,
Rom. 8. quia, inquit Pelagius, de illius carnis substantia
In Comment. que ante serviebat peccato vicit, nonquam peccando
c. 8. Ron. peccatum & in eadem carne damnavit peccatum, ut
n. 8. offendaret voluntatem esse in crimine non naturam,
que talis à Deo facta est, ut possit non peccare si
velit.

A *homo sine peccato esse si velit.* Quod argumentū & f. 81.
in Epist. ad Cleisiph. paulò brevius tangit. Vnde cum Catholici nonnulli dicerent levia quædam peccata ipsa multitudine quod sepe irruant non posse cuncta vitari, negabant Pelagiani debere argui ne levi quidem correptione si vitari Lib. de nat. omnino non possent. Nam si illi qui peccasse ponebantur, idcirco, inquietabantur, sales fuerunt quia diuidib. c. 7.
esse non potuerunt, culpā carent. Ex quibus patet non tantum de singulis præceptis hoc argumentum ursus Pelagianos, sed etiam de omnibus simul sumptibus: atque ex eorum omnium possibilitate, possibilem homini perfectionem iustitiae conclusisse. Itaque Celestius cum scripturas tantum addu. eret quibus homini præceptum est ut sit perfectus & sine peccato vivat, satis superquæ se probasse putat, hominem in hac vita posse esse sine peccato. *Telimonia,* in- Lib. de prof. quit, quibus probatur præceptum esse homini ut abs. inst. c. 8. videlicet peccato sit. Atque ita magnum catalogum earum C. 3. ta- pertexit quæ prescribunt homini ut sit immaculatus. *Sanctus, irreprehensibilis, sine peccato atque perfectus.* Et Pelagius ad illa scripture verba: *Exhibe- rite vos sanctos & immaculatos.* Vide, ait, sciebat se impossibilitas præcepisse. Tractat hoc argumentū sepius Iulianus non tantum ut probet hominem sine peccato posse vivere sed etiam ut ipsum quodque peccatum originale, præceptorum possibili- tate subvertat.

Deinde familiarissimum eorum argumentum est ac pricipuum ad asserendam justitiae perfectionem quia pricipitur homini ut sit perfectus ac sine peccato: Dei autem precepta sunt possibilia, Dominus ait, inquit Pelagiani, effecte perfecti, sicut Pater vester celestis perfectus est: quod non priciperet si sciret fieri non posse quod pricipit. Nihil enim priciperet Deus homini quod esset humana impossibile voluntati. Cujus argumenti vis per modum dilemmatis proponitur apud Hieronymum: aut possibilia, inquit Critobolus, hoc est Pelagianus, Deus mandata dedit aut impossibilia. Si possibilia in nostra potestate est ea facere si velimus. Si impossibilia nec in hac rei sumus si non facimus, quod implere non possumus, ac per hoc fieri possibilia dedit Deus mandata sine impossibilitate, post

Per hanc Apostolicam, ait ille, sententiam demonstratur, propterea recte indicari homines, quia precepta possibilia non fecerunt, iniuste autem iudicarentur, si ea non fecissent que impossibilia iubarentur. Neque enim ab homine iustum est aliquid ibid. c. 11. amplius flagitare quam potest. Instantissime hoc idem inculcat Pelagius ut virginis Demetriadis possibilitatem perfectionis persuadeat. Ascribimus, inquit, iniquitatem iusto, pio crudelita- In Epist. ad tem dum cum primo impossibile aliquid praecepisse Demet. conquerimur. Et post multa in eandem sententiam: Nec impossibile aliquid voluit imperare qui iniuste est; nec dominatus hominem fuit pro eo quod. vitare

*vitare non potuit qui p*ro*p*ri*s*it* est. Quæ verba gravi-*

*Eli*l. Cent.* Cant*icorum** ter reprehendit r*e*sc*ri*pit*er* Beda, tamet*u* perperam putet esse verba Iuliani. Vides, arbitror, quant*u* hoc argumentum facerent Pelagian*i*, quod & ex Augustini verbo manifestum est, quibus dicit: *Magnus aliquid Pelagi*an* se sc*ri*re putant, quando dicunt, Non iubet Deus quod seiret non posse ab homine fieri. Neque enim existimant aliam esse posse præcepti rationem nisi ut eo audit*o* homo faciat. C*um* enim his non obstantibus Catholici constanter tuerentur, neminem in hac vita sine peccato vivere, Cur ergo iuber inquiunt, quod s*ed* n*on* un*um* hominem esse factur*us*?*

*Lib. de pecc*at*o. & lib. arb*it*rio. f. 16.* Tertium eorum non infimum argumentum ex ratione peccati petitur. *Ante omnia*, inquit Celestius, interrog*at* *Ius*est**, qui negat hominem sine peccato esse posse, quid sit quodcumque peccatum quod vitari potest, an quod vitari non potest? Si quod vitari non potest, peccatum non est; si quod vitari potest, potest homo sine peccato esse, quod vitari *est*. *U*ia enim ratio vel iustitia patitur alitem d*icit*: peccatum quod vitari n*on* modo p*otest*. Ad quod conficiendum tres alias ibidem rationes ex natura peccati acseritis promit, quia voluntatis est a n*on* necessitat*is*, quia accident*is* est a n*on* natura, quia actus est non res. Multas alias rationes si videre libet quibus armati profiliabant ut sine peccato vitam transfigi possent, confide librum de perfectione j*uris*tit*iae* qui ex profecto in hunc errorem refellendum scriptus est. Nam pleraq*ue* in eo congregata sunt, quæ passim alibi sparsa reperiuntur. Inter quæ illud non postremum est, quod omnium Pelagianorum ore, script*is*q*ue* inculeatur, ac veluti gigantea moles assertoribus Catholicae veritatis opponitur, quod mandata Dei custodire seu non peccare sit vo-

*luntatis; Ergo, inquiunt, si volumus, non fit si nolumus: Quod si nolumus, aiunt apud Lib*o* de pecc*at*o Augustinum, non peccamus. Quod quidem innumeris scripturis voluntatem hominis compellentibus, vel exigentibus, & accusantibus persuadere moluntur, ut quod Apostolus dicit: Quod vult faciat. Quod Ecclesiasticus: si vo*l*u*m* 1*ad Cor. 7. L*u*c*rus mandata servare conservabunt te. Et, apposuit Ecclesiast*is* 1*5* tibi aquam & ignem ad quod volueris. porrige manum tu*am*. Et similia. Sed omnium ore frequentatum est, illud Isa*ia*: Si v*er*it*at*is & audientis vide lib*o* de me, bona terra comeditis; quod si n*on* v*er*it*at*is & me ad perf*ec*t*io*n*em* i*st*am iracund*am* provocaveritis, glau*ci*us de ora*is* vos. lib*o* 4*ad Bo* His etenim & similibus multis quæ accravat*im* 1*o* opera incongerunt, sine ulla dubitatione confici putant, solo voluntatis nutu rem illam perag*unt*, & lib*o* f. 13*3*. hominem non peccare si velit: cum vele & lib*o* 1*de grat* noille in lolo ipsius arbitrio collocetur. Vnde & lib*o* arb*it*rio. Celestius urgens dilemmate: O*mn*endum est, lib*o* de p*ro*f*ess*o*ri*, inquit, quomodo non potest homo sine peccato esse, i*st*ib*o* 6*ad* i*nt*ro*pecc*o*ta*te, an natura*?* Si natura peccatum non est; si voluntate*, per* facile potest voluntas voluntate mutari. Cum itaque Catholicus querit, quandoquidem homo sum i*n*structus libertatis arbitrio, quomodo cum velim sat&cupiam non peccare, delinquo*?* Respondent ut Hieronymus not*at*, u*a* volunt*as* imperfect*as* est, si enim vere vel*er*it, lib*o* 1*Dial*, vere ut*rum* non peccares. Quod nihil est aliud, nisi*si* ad vers*o* Pel*ag* efficaciter velles non peccares. Cum enim vele in lolo hominis nutu collocat*u* patent etiam quam efficacissime velle à solo ejus arbitrio pendere arbitrantur, atq*ue* irrefragabiliter confici hominem sine peccato esse posse, si velit. Si enim velle non potest, jam co*ip*io detruitur liberum voluntatis arbitrium: Quod, inquiunt Pela*giani*, alter liberum non erit nisi fecero quod volu*er*o.*

Apud Hier.
Epist. ad
Cœeph. fol.
810.

Discrimen statuunt inter esse, & posse esse
sine peccato.

C A P V T X V I I .

PORRO observatione dignum est Pelagianos ut scripturas evadant quæ neminem in hac vita sine peccato esse convincunt, sepe magis potestatem non peccandi quam effectum illius potestatis asserere. Nam quamvis magnum eorum quos sine peccato vixisse putant, subinde prætextant numerum; ut inter viros Enoch, Melchisedech, Abram*am*, Isaac*am*, Jacob*am*, Joseph*am*, Iesu*m* Nave*am*, Phineem*am*, Hieron*ib*, Samuel*am*, Nathan*am*, Heliam*am*, Helizam*am*, Michaeam*am*, Daniel*am*, Ananiam*am*, Azaram*am*, Mizael*am*, Ezekieli*am*, Mardocleum*am*, Simeon*am*, Joseph*am* d*is*ponsata*erat*: maximeque plane*in* fin*is*. Virgo MARI*A* & IOANN*E*, interque feminas, b*ib*. 2*de* Delboram*am*, Annam*am*, Samuels matrem*am*, Judith*am*, Esther*am*, p*ro*merit*c*, alteram Annam*am* Iiam Phanuel*am*, Eliab*eth*, ips*am* et*12*, & lib*o* de iam Domini ac Salvatoris nostri Matrem*am*, quam sine perf*ec*t*io*n*em* c*on*f*er*re necesse est*er* p*ietati*: maximeque a*lib*. de Abel*am*, b*ib*. Iob*am*, quia dicitur verax*am*, sine crimin*is*, i*nd*ep*er* f*act*u*m* i*st*is*is*, Dei cultor abstinent*is* se ab omni remala*am*, & c*Za* 17*am*, & lib*o* chariam*am* cum Elisabeth*am*, quia dicuntur iusti degr*at*u*m*, ambo in conspectu Domini*am*, & in omnibus mandatis Christi*am*, incidentes & iustificationis Domini*am*, sine querelas:

A Non tamen illos veluti partem aut cardinem sui dogmatis sed veluti exempla dunt*taxat* proferunt, de quorum tamen non sunt multum veritate solliciti. Aperte quippe non raro proutentur, non se defendere, quod quisquam sine peccato sit vel fieri, sed tantum esse possit si velit. Audi ipsum Heresiarcham dogmatis sui ac distinctionis interpretem: Aliud est i*us* a*nat*ur*ae* an posse aliquid esse, quod ad solam posse*b*ut*at*em & grat*c*on*tra* 7*ad* pertinet, aliud ut*rum* esse sit. Ne que ego dico hominem esse sine peccato; neque tu dicas, non esse hominem sine peccato. De posse & non posse, non de esse & non esse contendimus. Ex quo capite ad omnes illas scripturas, quibus dicitur nemo mundus à sorde*am* non esse lib*o* 1*4*ad* iux* quin*o* peccet*am*; si dixerimus quia peccatum non habemus*am* lib*o* 1*7*0** & similes, uno verbo resp*on*d*em*, huic*am* di*exem* 1*Reg. 8*. plus ostendi quales homines quid*am* tempore aliquo fuerint*am*, non quod aliud esse non potuerint*am*, unde*am* iure*am* inferius c*on*venerunt*am* esse culpabiles*am*. Nam, inquit, si id*co*re tales fuerunt*am*, qui aliud esse non potuerunt*am*, culpa*am* carent*am*. Et inferius c*um* ad illum Apostoli loc*um*, on*nes* pec*ca*verunt*am*, Respondit hoc de illis intelligi qui K 2 tunc

tunc erant Iudeis & Gentibus, hoc est, non de omnibus omnino, subiungit; sed esto consentiam, quia omnes peccatores suae restatur. Dicit enim quod faciunt, non quod aliud esse non potuerint. Quamobrem etsi omnes homines peccatores possent probari, definitione tamen nostra ne quaquam id obesset, qui non tam quid homines sint, quam quid possint esse defendimus. Quam potestatem tam pertinaciter in illo toto libro assertit, ut apertissimam illam scripturam, linguam autem nullus hominem domine potest, addita interrogations nota corrumptat,

Lib. de nat. & grat. c. 15 quasi per exprobationem diceretur, ergo linguam nullus dominum domine potest? Tantum oburgans, inquit Augustinus, & dicens domine feras potest, linguam non potest? Quia facilius sit in uero domire quam feras. Nec dissimiliter Celestius libro de perfectione iustitiae multis rationibus hoc tantum altruit, hominem sine peccato esse posse.

Lib. de perf. iust. c. 7. Tamini inquit, ex persona adversarij sui y hominem sine peccato. Et respondebit: Do tibi qui esse posse. Et rursum interroganti: Quis est? Respondet: Ipse tu. Quo si dixeris, inquit, ego esse non possum, responde dico est: Cuius culpa est? Quod si dixeris - mea; dicendum est: & quomodo tua est si ipse sine peccato esse non potest? Notavit & Divus Hieronymus

hanc eorum versutiam. Illud quoque argumendum refutum, inquit, ferre quis possit? Dicuntis in verbis: aliquid esse, aliud esse posse. Esse non est in nostra potestate, esse autem posse, genere alter dicit: modicūt alius non fuerit, tamen posse esse qui & e volunt. Vbi tamen cum eos docere dicit, esse non est in nostra positum potestate, non recte sensum eorum ceperisse vel explicuisse videri potest, quod & in alijs nonnullis ipsi contigit. Nam hoc ipso quo docebant nos sine peccato esse posse, si volum is, sentiebant, ipsum esse sine peccato, in nostra esse positum potestate. Ut enim rectissime docet Augustinus: Hoc quisque in potestate habere dicitur quod si vult facit, si non vult nos facit

Plerunque tamen non contenti solam non peccandi possibilitatem humanæ vindicasse voluntati, acerrimè solent pro ipsa apte perfectione dimicare. Hinc enim scripturas omnes quibus omnes homines peccatores esse referuntur, studiofissime conantur solvere quemadmodum paulo ante aliqua ex parte diximus, ut multos perfectionem iustitiae adeptos esse, le sentire declarant. Vnde de Apostolo Paulo imperfectum se profitente dicit Pelagius:

In Comment. c. 3. ad Phi. lipp. n. 30.

modo negat se esse perfectum, si ali sunt, nisi humiliatis gratia, hoc dictum accipio? Oblitus nempe sibi est, qui de eadem alibi quæstione disputans acutissimè dixit atque verissime: In qua magis pars humilitas collocanda est? sine dubio falsitatis, si in ea que veritatis probatur esse superbia est. Et alto in loco ejusdem Apostoli perfectionem

Afferens & probans: *Apostolus dicit*, inquit, bonum certamen certavi, fidem servavi, carsum consummavi, superi: multi corona iustitiae: quod non dicteret si haberet ullum peccatum. De Sanctorum vero orationibus, quibus passim sua peccata deprecantur, & illa Danielis apertissima, peccavimus, misere egimus, misere gestimus, & recepsimus a mandatis & iustitis tuis, & ca teris humi modi soient (quod Hieronymus observat) dicere; *Quod & David & Daniel & omnes Prophetae non pro se qui Sancti erant, sed ex persona populi sunt locuti.* Quam eorum pervertlam lenitatem & Augustinus insinuat: Et eodem modo illam Dominica orationis partem meriti, & dominie nobis dedita nostra, eos pervertile jam rebuffat. supra diximus. Hinc illa fluxit calumnia qua Catholicos insectantur quasi dicent Apollos ac Prophetas quos peccasse assertint, non plebe Santos definiunt, sed in comparatione peccatorum *Bonif. t. 3. ad Lib. 2. did. adver. Peleg. in fin.* minus eos melius esse: & hanc esse iustitiam cui Deus te amum peribet, ut quomodo dicit Propheta, iustificatam sed manu comparatione Inductorum; sic etiam trinitos comparatione dicent alius Sanctos exercitare virtutem. Ita Pelagiani religionis amatores & laudatores videntur sibi esse Sanctorum, si non audeant dicere imperfectiones illorum finis virtutis.

Subinde tamen hanc moderationem videntur adhibere velle sua sententiae, quod nemo per totam vitam sine peccato fuerit, sed tantum post longum perfectionis studium ac laborem, cum enim in Synodo Palestina Pelagius fuisse objec-*Lib. de gesu t. 5. ad* quoniam quod in libro Capitulorum docuisset: Possesse hominem si velte se sine peccato, ita se defendendo respondit: Non diximus, quod inventur Pelag. c. 5. al. quis ab infante usque ad senectutem qui nunquam peccaverit, sed quoniam a peccato conversus proprio labore & Dei gratia posset esse sine peccato. Vbi cum dicit, a peccatis conversus, ostendit priorem uitam in peccatis agi, quo sensu hanc impec-*In premissis dial. adver. Pelag.* cantiam Divo Hieronymo teste, Origenes docet. Subinde vero nonnullos per totam vitam nihil omnino deliquerit confirmat. De *Lib. de nat. illu.* inquit Pelagius, quorum iustitia scriptura & grat. c. 31. meminist, & peccatorum sine dubio meminisset, si quia eos peccasse sensisset. De hominibus primis loquitur: ex quibus cum Adam, Euam, Cain Scriptura eadem teste peccasse commemorasset de Abel subiicit: Quod si & Abel peccasset, & hoc sine dubio Scriptura dixisset, si non dixit ergo nec ille peccavit. Et generaliter sententia Cœlestij: Quoniam ante adventum Christi fuerunt homines sine peccato. Notavit hanc ejus Antilogiam Augustinus, uni ex iudicibus Pelagi Palestini scribens: Fateatur ergo, inquit, quod ad Ioseph. 252 ad peccaverit Abel &c. & respiciat librum suum ubi Episc. Hieronymus dixisse confit, quod ait in hac defensione (in ref. Synodo Palestina) non diximus.

Non

Non peccandi non modo possibilitatem, sed etiam facilitatem afferunt.

C A P V T X V I I I .

SE parum Pelagianis fuit possibilia vivendi absque peccato omnibus hominibus tribuerit, etiam magnam tantae rei facilitatem afferunt. Hinc Hieronimus ad Demetriadem: *Quod id est, a n. b. facie d. m. fuit (laudanda scilicet natura) ut tibi pl. t. oram r. am ad perfectam iusticiam ferre: et u. quam eo saepe currere posis quo in ea nihil asperius, si il m. incepsit de esse cognoveris.* Quam sententiam infra latins ita prosequitur, ut eos qui de duritate praeceptorum & humana fragilitate conqueruntur, Deum duplicit ignorantia accusare dicat, quasi nesciret quid faciendo hominem fecerit quid jubendo praecepit. Familiaris namque Pelagianorum consuetudo est, praeceptorum facilitatem inculcare. *Facili,* inquit Hieronymus, *dicitur Dei essentia mandata, & tam in illis proferre potes qui univer. a compleveris.* Et cum in illo scripto ex loco, *qui glorabitis in ea, unde abebo cor &c. Quis pro di. eis usurpari respondebit;* tollerego sententiam insert Hieronymus, *& inde de libro tuo facilia Dese se mandata.* Nam facilia esse mandata & facile vitam absque peccato transfigi, eadem esse indicant Pelagiani, vel unum ex altero conseq. i. Vnde iug. c. 1. apud Celsius iustitia perfectionem cum se probasse sufficiens putat probando ex Apostolo Io. 1. Io. 5: *anne qu d. manata eius gr. via non sunt.* Et quamvis in Synodo Palestina, non quum Pelagio objectum fuerit, quod suu hominem sine peccato esse posse dixisset, sed tantummodo quod posset esse sine peccato & mandata Dei custodioc si vellet, hoc tamen accusatorum potatur contigisse negligentiā qui nescio quia m. curas, inquit Augustinus post verbum de quo non pa. n. est contra versio. Nam & in libro Capitulorum qui in ipso exordio hæresis nascentis exaratus est apertissime Pelagius afferit posse hominem sine peccato esse. & min. ata Dei facile servare. Quomodo etiam quæstionem illam prop. suit Augustino Hilarius, cum primum Syracusis inciperent illa zizania pulvri & sp. lulari: & in quadam Epistola quam Pelagius 95. ref. he. post Palestinum j. dicimus ad q. emdam pres. & lib. g. byterum amicum dedit, palam teste Augustino ita gloriari ausus est, u. n. solum possibiliterem illam Pelag. non peccandi, sed etiam facilitatem sicut in libro Capitulorum eiusdem Pelagi positum est, u. lib. ant. bus. quatuordecim Episcopis se persuasiſſe iactaret.

Lib. de gestis. Pelag. c. 30. Aug. 33. apud A. 17. ubi restatur. Neque ab hac facilitatis predicatione etiam post Concilia Palestina atque Africana quibus hæresis illa succisa est, discessit Julianus, Nam in primo quod aduersus Augustinum exaravit opere: *Per facile, inquit studio sanctitatis, quod Deus adiuvat, potest homo carere peccari.* Et in postremo ad facilitatem iustitiae

ostendendam, Pauli Apostoli verba petratis: ne iud ardu m., ait, & in accessum domini Lib. 2. operis præcipere vi eret, & verum de c. n. u. dñe usurpat, imperf. cont. ut h. m. dñe dicitur id est, facile, tractabile & quod tui. fol. 454. causam comparatione mis. cat. Quod enim ap- posito Dei adjutorio impiet. m. tantillum temperat, mirum. It alia v. r. sp. l. ludi- brum, quo legem atque doctrinam pro di- vinæ gratia adjutorio minus cautis concur- o. triducere.

Ex hac igitur facilitatis iustitiae opinione quam tota illa hæresis contra Catholicos ple- nis buccis prædicat, gloriatio illa manifestatur qua passim iactitare solent, quod cum se audiun, a. c. dñdntur b. mine ad virtut. m. cum autem Aug. lib. 2. Catholicos doctores audiunt, de pers. fran- cont. tula. 3. guntur ac renuntiant, iud. perf. thom. Itemque vide & lib. 3. c. ult. & le proper perfectionis pr. d. caro sen. my. diam pati. lib. t. operis

Qua quidem perfectionis facilitas quo- imperf. 106

B bus apud eos carabinus vertitur. Primus est lib. 2. quod conc. pescantiam qua omnium tentatio- num nostrarum seminariorum est. jusque motus quibus terrenis rebus inhiat, malos esse perne- garent. Eo proposito, ait Julianus, non esse na- lib. 3. cont. tura malum defendimus, ut ad virtutem st. dia. homi- nes incitemus; inculcantes nullum culmen ita arduum esse virtutis, ut non ad illud, adjuva. te Deo, mens quia a fidelis evadere. Et alibi: *bonum convenientius, lib. 1. operis ne vobis c. electores, emendationis desp. ratione fran- imperf. cont. gantur, & recedant ab er. dñs ne Christi, quae ea 1ul. f. 166. præcipientia quia capere m. rr. dñm natura non possit, quippe molo aggrovata cogento.* Qua de re plura supra diximus. Videbant enim difficillimam est perfectionem vivendi absque peccato si homini ab ipso ortu ingeniti sunt motus mali, contra quos perpetua contentione dimican- dum sit; facilem vero si motus hujusmodi sta- tuuntur naturaliter boni. Advertit hanc eo- rom virtutem scopumque, fugillatque At gu- stinus dicens: *Ita quippe potest faciliter vera ei. an esse vestra sententia qua dicitur Lomonem sine peccato esse si velit, non est enarr. quon. odo faciat quid non licet, quando licet quidquid libert. quia bonum est quid natural. tertib. &c.*

Alter cardo quo facilitas illa nititur, est naturalis possibilitas & flexibilitas voluntatis. Non peccare enim fit voluntatis arbitrio; quidquid ex voluntatis pendet arbitrio, cen- sent illi, hoc fit si velis, non fit si nolis. Vnde Celsius, si voluntate fit ut sine peccato non si- mus, per facile potest voluntate mutari. Et lib. de perf. usitata illa inter Pelagianos ratio & vox: *Si iust. c. 6. nolamus non peccamus, que profectio si vera est, omnes omnino bene vivendi difficultates vel- ut fulmen proterit. Sed de hac liberi arbitrij potestate plura superioris consideranda sunt.*

Απάθεια inducunt quid illa sit, & unde hausta. Differentia inter impeccantiam & impeccabilitatem: inter sine peccato esse & αναμέμητον.

C A P V T X I X.

EX hac non peccandi facilitate ad alle- rendam perfectam απάθειαν progre- diuntur. Quo nomine nihil aliud si- gnificatur, quam perturbationum quibus animus humanus inquietari solet seu passionum impaviditas: minir ut non tantum fracto impetu regantur ac temperen- tur, sed etiam funditus extirpentur, vel ita certe domentur rationis fræno, ut nunquam homine commoveantur invito. Hunc fuisse Pelagianorum sensum luculentè declarat Au- gustinus. Nam cum Beati Ambrosij præclara verba ab omnibus Christianis audienda laudasset, quibus in libro de fuga seculi docet, non esse in potestate nostra cor nostrum & nostras cogitationes que improviso effusa mentem animunque confundunt, atque alio trahunt quam tu proposueris, ad secularia revocant, mundana nesciunt, volun- taria ingerunt, illecebroſa intexunt, ipsoque in tempore quo elevare mentem paramus inſertis mani- bus cogitationibus ad terram plerumque decimur, de

Lib. 2. cont.
Iul. c. 8.

In preom.
Dialog. ad-
vers. Pelag.

Lib. 2. Dial.
advers. Pelag.

Gelas. in
Epist. ad
univers.
Epist. per
Picenum Ep.
5. Tom. 1.
Epist. Rom.
Pontif.
Aug. lib.
de gestis Pe-
lag. c. 4.

arrogantia sententia Pelagiana subiicit: Hac si vos non patimoni ignoscite, non vobis credimus: &c. Vobis autem etiam credamus & dicamus, orate pro nobis ut nec nos ista patiamur, ita vos invenimus elati- os & alta sapientes, ut respondere nobis, non jolum ista vos non pati, verum etiam in hominis esse po- teſtate ne ista patiatur, nec esse causam cur ad hoc Dei posuerit auxilium. Vera esse sensu Pelagianorum quo Augustinus hic ipsis tribuit, etiam Divi Hieronymi clarescit testimonio: Polli- citus sum, inquit, me ad cuncta corum qui απάθειαν predicant, quaſi inuenias responſurum. Et Pelagi orationem scriptis suis inserit; Hertz, inquit, Ioviniani loquitur, sine omni peccato sum &c. Alij clausis cellulis & feminis non videntes, quia miseri sunt & verba mea non audiunt ter puerū desiderat: ego etiam multiorum valor agnitus, nullam habeo concupiscentiam. De me enim dictum est: Lapi- des sancti volvuntur super terram: & ideo non sentio quia liberi arbitrii potestate sum. Insolentissima in magistris sui arrogantiā videtur imitatus suisse in veteratus quidam dierum malorum Seneca qui tempore Gelasij Pape tantam dicebat inesse homini potestatem liberę voluntatis, ut si vellet, inter adolescentulas posset versari, contrectare & tamen nullatenus inquinari ex hoc ſenu απάθειας illa opinor fluxit sententia, qua Pelagio in Palestina Synodo objecta & in alium ab eo ſensum detorta fuit, malum nec in cogitationem venire. Quamvis enim ut damnationem Episcopalem evaderet tantummodo significari diceret, debere ſtudere Christianum ne mala cogite, amplius tamen voluisse veri- ſimillimum facit Origenes omnium Pelagia-

A norum fons, qui simili prorsus modo docet: Virtutum ſanctum cum ad virtutum venerit ſumma, ^{Hieron. Ep. 10. lib.} tenet ne in nolle quidem ea patet quae hominum ſunt, ^{ad Cyprian.} nec cogitatione vitiorum aliqua titillari. Atque hu- juſus Origeneant doctrinæ Pelagianum esse ra- musculum Sanctus Hieronymus tradit. Quam- quam nec Origenes hujus impaviditatis pri- mus author fuit. Nam ut nihil de Manichœo dicam, qui ſuas elebor, inquit idem Hierony- mus, quos in eis annas latens in celestibus collat, dicit omni tempore carere peccato, nec ſi velut poſſe peccare. Ad tanta enim eos virtutum culmina tran- ſendit ut carnis operibus illudant, jam olim Stoici putantur fuſile illius απάθειας ſive impertur- bationis authores. Illi enim paſſiones animi atterunt extirpari poſſe de mentibus, & nullam fibram radicemque vitiorum in homine omniō refidere meditatione & afflida exer- citatione virtutum. Quamquam nonnulli pu- B tent, atque inter eos Auguſtinus, aut nihil aut pecunie nihil distare inter Stoicorum alio- rumque Philosphorum opinionem de paſſio- nibus & perturbationibus animorum. Vtrisque Lib. 9. de enim, inquit, mentem rationemque sapientis ab ei civit. c. 4. rum dominatione defendunt, & ideo fortasse dicunt Stoici eas in sapientem non cadere, qua nequaquam eius sapientiam qua utique sapiens eſt illo errore ob- nubilant aut labe ſubvertunt. Accidit autem animo, ſalva ſerenitate sapientia, propter ea qua commoda vel incommoda appellant. Cui planè conſentire vi- Epist. 71. lib. detur Seneca Stoice Philosophie peritissimus, de provis. 5. multis in locis. Sed ſive sapientum ſive vulgi de ira lib. 1. tantum opinione Stoici απάθειας putentur amatores, Pyrrhone tamē aliosque nonnullos Philosphiae Principes eam ante Pelagium aſtruxisse tēſis est Plinius. Exit, inquit, hic Lib. 7. c. 19. animi tener (ex qualitas) aliquando in rigorem quendam torvitatemque nature duram & inflexibili- lem affectusque humanoſ adiuvi: quales απάθειας Graci vocant, multos eius generis experti: quodque mirum ſit authores maximos sapientia Diogenem Cynicum, Pyrrhone, Herachrum, Timonem. De Pyrrhone etiam Cicero: Aristeni ſumnum bo- Lib. 4. num eft in rebus mediis neutrā in partem moveri: Acad. ſentire quidem sapientem, qua απάθειa nominaſtur. Epist. 9. ab ipſo dicitur: Pyrrho autem et ne Epist. 9. ſentire quidem sapientem, qua απάθειa nominaſtur. Epist. 9. Quibus Stilponem addit Seneca & Pythag- Cyprian. ram Sanctus Hieronymus. Ex his ergo fontibus haſtit απάθεια per- factorum virorum Origenes, & plerique Ori- genita, inter quos Evagrius Hyperborita teſte eodem Hieronymo librum τεpi απάθειας in premo condidit. Accedit iſtis paulo ante Pelagium Dialog. ad Iovinianus, cuius, inquit idem, O Pelagi, à te Epist. ad nunc heresis fuficitur. Et alibi: Iovinianus secunda Cyprian. queſtio

*Lib. 2. ad-
vers. Iovi-
nianus;*

questio tui ingenij disciplina est. Quod an ita se habeat merito dubitari potest. Nam secunda Ioviniani propositio eodem Hieronymo auctore haec est: *Eos qui fuerunt baptizati non posse tentari, & consequenter non posse peccare,* hanc enim Ioviniani esse sententiam, scripture quas allegat probant. Pelagius vero tametsi fieri posse dicat ut in perfectionis atque aetate culmine constitutus non tentetur neque peccet amplius nunquam tamen ei peccandi possibilitatem admittit, quasi si etiam vellet peccare non posset. Hoc enim capitallissimo totius doctrinae Pelagiana principio a diametro adveratur. Nihil enim diligentius commendant inculcantque Pelagiani quam dominatricem illam arbitrij libertatem, qua in utramvis sive boni sive mali partem homo flectitur, & quam humanae naturae essentialiter & inamissibilem praedicant ut suo loco fuisse manifestem demonstravimus. Quid quod disertis verbis hunc sui dogmati esse lentum Pelagiani negant? Nam primus haeresis illius architectus cum in Concilio Palestino premeretur quod hominem sine peccato esse posse dixisset, hoc ita se dixit intelligere. quoniam a peccatis conversus proprio labore & de gratia (natura) posse esse sine peccato: nec per hoc tamen in posterum inconvertibilis, quid est inconvertibilis nisi non carens potestate ad peccata se convertendi? Quem sui magistri, totusque haeresis esse sensum totis ratiocinandi viribus agit demonstraque Julianus, falsissimum esse clamans quod post baptismum hominibus boni necessitas imprimatur. Quamobrem, quod salvanti viri reverentia ac pace dixerim, minus accurate videtur Divus Hieronymus in ipsis initis, nascentis heresis sensum eorum latebraque penetrasse; verborumque vicinitate delusum, posse non peccare, & non posse peccare, pro ipsisdem usurpathe. Quod ciuibus indicis liquido declarari potest. Vno, quod libro secundo Dialogorum dicit: Successor Ioviniani audet loqui, eos qui plenam baptismi consecuti sunt, non possentari, immo alios verbis posse hominem baptizatum, si voluerit, nequaquam ultra peccare. Vbi posse non peccare, seu non peccare, & non posse tentari indiferenter pro ipsisdem sumit. Altero, quod etiam Origenis sententiam esse dicit, ad tantam fortitudinem hominem pervenire ut ultra peccare non posset. Vbi nisi illud, peccare non posset, ita accipiamus, ut tantum significet fieri posse, ut homo perfectus, non peccet amplius, dogma traditur capitaliter ipsis cardinibus Origenicae doctrinae contrarium. Quid enim apud ipsum certius, stabilius, inculcatius, quam inamissibilem esse illam voluntatis indifferentiam qua semper in bonum ac malum flectere arbitrium potest? Visque adeo ut ex hoc solo principio perpetuo illos salvandorum damnamorumque circuitus et-